
NOSAUKUMS Medicīnas tūrisma scenāriji

VALSTS Latvija - LV

MODULIS   1b - Medicīnas tūrisms

AKTIVITĀTES KLASĒ
VAI  AKTIVITĀTES

BRĪVĀ DABĀ
Klases aktivitāte

IEVADS

1. scenārijs: lēmuma pieņemšana par medicīnas tūrismu
Jūs esat vai nu ""Pacients"", vai ""Ceļojumu aģents."" Lūdzu, uzmanīgi izlasiet savu lomu un esiet gatavi apspriest
savu viedokli lomu spēles scenārija laikā.

Instrukcijas:
Pacienta un ceļojumu aģenta pāri apspriedīs pacienta bažas un ceļojumu aģenta argumentus par labu medicīnas
tūrismam.
Iesaistieties sarunā, lai atbildētu uz pacienta jautājumiem un šaubām.
Mēģiniet kopīgi pieņemt lēmumu: Vai pacients izvēlēsies medicīnas tūrismu vai izvēlēsies palikt ārstēties uz
vietas?
Esiet gatavi dalīties ar klasi par savu lēmumu un pamatojiet savu izvēli.

Pēc lomu spēles:
Pēc tam vadiet klases diskusiju, kurā katrs pāris dalīsies ar savu lēmumu un tā iemesliem. Mudiniet skolēnus
izteikt savu viedokli un pārdomāt faktorus, kas ietekmēja viņu izvēli. Šī diskusija palīdzēs nostiprināt lomu spēles
scenārija laikā apgūtās valodas prasmes un veicinās kritisko domāšanu.

2. scenārijs: Medicīnas tūrisma dilemma
Jūs esat mērķgrupas locekļi, kam uzdots apspriest medicīnas tūrisma dilemmu. Uzmanīgi izlasiet savu lomu un
esiet gatavi apspriest savu viedokli angļu valodā.

Instrukcijas:
Grupās pārrunājiet plusus un mīnusus par to, ka pacients A un pacients B vēlas ārstēties ārzemēs.
Apsveriet arī ārsta un veselības aprūpes administratora viedokli.
Iesaistieties sarunā par dilemmas ētiskajiem, finansiālajiem un veselības aprūpes aspektiem.
Kā grupa mēģiniet pieņemt lēmumu: Vai pacientam A un pacientam B būtu jādodas ārstēties uz ārzemēm, vai arī
viņiem būtu jāturpina ārstēties vietējā iestādē?

Pēc diskusijas:
Katra grupa iepazīstinās klasi ar savu lēmumu un tā iemesliem. Mudiniet skolēnus izteikt savu viedokli, apsvērt
dažādus faktorus un iesaistīties konstruktīvā diskusijā. Šī aktivitāte palīdzēs skolēniem praktizēt kritisko
domāšanu, ētisko argumentāciju un komunikāciju angļu valodā, vienlaikus pētot sarežģīto medicīnas tūrisma
jautājumu.

BIOSEM
LABA PRAKSE 15 A



IEVADS

Scenārijs: Lēmumu pieņemšanas dilemma - medicīnas tūrisms
Jūs esat draugu grupa, kas ir saskārusies ar nozīmīgu medicīnisku lēmumu. Uzmanīgi izlasiet savas lomas un
esiet gatavi apspriest savu viedokli angļu valodā.

Instrukcijas:
Apspriediet savās grupās, kādi ir plusi un mīnusi, ja Sāra izvēlētos medicīnas tūrismu Taizemē.
Apspriežot šo situāciju, ņemiet vērā Marka, Lizas un Deivida perspektīvas.
Padomājiet par lēmuma finansiālajiem, medicīniskajiem, emocionālajiem un praktiskajiem aspektiem.
Kā grupa izlemiet, vai Sārai vajadzētu doties uz medicīnas tūrismu, un izklāstiet sava lēmuma iemeslus.

Pēc diskusijas:
Katra grupa iepazīstinās klasi ar savu lēmumu un tā iemesliem. Mudiniet skolēnus izteikt savu viedokli,
izsvērt dažādus faktorus un iesaistīties jēgpilnā diskusijā. Šī aktivitāte palīdzēs skolēniem praktizēt lēmumu
pieņemšanas prasmes, kritisko domāšanu un komunikāciju angļu valodā, vienlaikus pētot medicīnas tūrisma
sarežģītību.

DARBĪBAS VEIDS Lomu spēle un grupu diskusija par medicīnas tūrismu 

PAPILDU MATERIĀLI

Scenārijs: Lēmuma pieņemšana par medicīnas tūrismu

1. loma: pacients
Jūs esat pacients, kuram nepieciešama specializēta medicīniskā procedūra. Jūsu vietējās veselības aprūpes
iespējas ir ierobežotas, un jūs esat dzirdējis par iespēju ārstēties ārzemēs, izmantojot medicīnas tūrismu. Jūs
uztrauc aprūpes kvalitāte, ceļojuma izmaksas un valodas barjera. Jums ir jāizlemj, vai izpētīt iespēju izmantot
medicīnas tūrismu.

2. loma: ceļojumu aģents
Jūs esat ceļojumu aģents, kas specializējas medicīnas tūrisma jomā. Jūsu rīcībā ir informācija par cienījamām
medicīnas iestādēm ārzemēs, izmaksu aplēses un ceļojuma organizēšana. Jums ir jāpārliecina pacients, ka
medicīnas tūrisms ir droša, rentabla un kvalitatīva iespēja.

Scenārijs: Medicīnas tūrisma dilemma

1. loma: pacients A
Jūs esat pacients, kuram diagnosticēta nopietna saslimšana. Labākā ārstēšana jūsu stāvoklim ir pieejama atzītā
veselības aprūpes iestādē citā valstī. Tomēr ārstēšanas izmaksas ārzemēs ir augstas, un jums būs jādodas tālu no
mājām. Jūs uztrauc finansiālais slogs un atrašanās prom no ģimenes un atbalsta sistēmas.

BIOSEM
LABA PRAKSE 15 B



PAPILDU MATERIĀLI

"2. loma: pacients B
Arī jums ir diagnosticēta tāda pati slimība kā pacientam A. Tāpat kā pacientam A, labākā ārstēšana ir pieejama
ārzemēs. Tomēr jums ir labs apdrošināšanas segums, kas daļēji sedz ārstēšanās izmaksas ārzemēs. Jūs uztrauc
iespējamā valodas barjera un nepieciešamība pielāgoties citai veselības aprūpes sistēmai.

3. loma: ārsts
Jūs esat ārsts, kas specializējas pacienta A un pacienta B saslimšanas ārstēšanā. Jūs esat ieteicis ārstēšanos
ārzemēs, jo tā sniedz vislabākās iespējas pilnībā izveseļoties. Jūs apzināties izmaksas un iespējamās problēmas,
bet uzskatāt, ka tas ir labākais risinājums pacientu veselībai.

4. loma: Veselības aprūpes administrators
Jūs esat atbildīgs par veselības aprūpes iestādes, kurā pašlaik ārstējas pacienti, vadību. Jūs izprotat pacientu
finansiālos ierobežojumus, bet arī vēlaties nodrošināt viņiem vislabāko aprūpi. Jūs uztrauc iespējamie ieņēmumu
zaudējumi, ja pacienti izvēlas ārstēties ārzemēs.

Scenārijs: Lēmumu pieņemšanas dilemma - medicīnas tūrisms

1. loma: Sāra
Jūs esat Sāra, 28 gadus veca programmatūras inženiere, kas dzīvo ASV. Nesen jums ir diagnosticēta reta
saslimšana, kuras ārstēšanai nepieciešama specializēta un dārga ķirurģiska procedūra. Vislabākā ārstēšanas
iespēja ir pieejama augsti novērtētā slimnīcā Taizemē. Jums ir nelieli uzkrājumi, taču tie nav pietiekami, lai segtu
visas ārstēšanas un ceļojuma izmaksas.

2. loma: Marks
Jūs esat Marks, Sāras labākais draugs. Jūs esat pazīstami kopš koledžas laikiem un vienmēr esat bijuši viens otram
līdzās. Jūs esat noraizējies par Sāras veselību un esat gatavs palīdzēt viņai finansiāli, ja nepieciešams. Tomēr jūs
uztrauc arī medicīniskās aprūpes riski un neskaidrības ārvalstīs.

3. loma: Lisa
Jūs esat Lisa, medicīnas speciāliste un vēl viena Sāras tuva draudzene. Jūs izprotat Sāras stāvokļa medicīniskos
aspektus un piekrītat, ka Taizemes slimnīca ir pazīstama ar šīs slimības ārstēšanu. Jūs vēlaties vislabāko Sāras
veselībai, bet apzināties iespējamos sarežģījumus un problēmas, kas saistītas ar medicīnas tūrismu.

4. loma: Deivids
Jūs esat Deivids, vēl viens grupas draugs. Jūs strādājat tūrisma nozarē un jums ir sakari, kas potenciāli varētu
palīdzēt ar ceļojuma organizēšanu un izmitināšanu Taizemē. Jūs esat optimistiski noskaņots attiecībā uz
medicīnas tūrisma ideju, taču vēlaties nodrošināt Sāras drošību un komfortu."

HIPERSAITES UZ
INTERAKTĪVĀM
PLATFORMĀM

BIOSEM
LABA PRAKSE  15 C


